físicos que são facilmente comprovados pelos documentos acostados 

aos autos, estando permanentemente inválido. 

O requerente optou pela via administrativa e pleiteou o 

pagamento do seguro pela seguradora requerida, mas esta somente 

pagou o valor R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais 

e cinquenta centavos), em desconformidade com a legislação 

vigente, uma vez que o laudo do HUT atesta que houve sequela, 

razão pela qual vem a este juízo pleitear a complementação dos 

valores que lhe são devidos. 

Não se justifica o pagamento a menor, haja vista que o Laudo

[...]

seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Art. 5º, da lei 6.194/74:  

“O pagamento da indenização será efetuado 
mediante simples prova do acidente e do dano 
decorrente, independentemente da existência de

[...]

imediato a designação de perícia médica a fim de se provar a 

quantificação das lesões do requerente. 

Requer que a presente demanda seja julgada PROCEDENTE, 

com a condenação da Requerida no pagamento da complementação 

do valor devido, ou seja R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete 

reais cinquenta centavos), atualizadas, com juros legais, mais custas 

judiciais e honorários de advogado na base de 20% sobre a 

condenação. 

Requer provar o alegado por todos os meios de provas em 

direito admitidas, especialmente pelo depoimento pessoal do

[...]

Requerido, juntada de documentos, oitiva de testemunhas, realização 

de perícia e demais provas necessárias. 

Requer os benefícios da justiça gratuita, por ser o requerente 

pobre na forma da Lei e não ter condições de arcar com as custas e 

demais despesas processuais. 

Dá-se a causa o valor R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta 

e sete reais cinquenta centavos). 

Nestes termos,  

Pede e espera deferimento. 

Teresina-PI, 26 de setembro de 2019. 

Alexandre Ramon de Freitas Melo 
OAB/PI 5.795 

Simone Sousa Marciel 
Estagiária